保院〔 2011〕103号

关于印发《教学督导暂行规定》的通知

各单位、各部门：

为进一步加强教学管理，完善教学质量监控体系，充分发挥教学督导在教学质量监控中的作用，学院特制定了《教学督导暂行规定》，业经研究通过，现予印发，望遵照执行。

保险职业学院

                            二0一一年十月二十八日

主题词：教学管理 质量监控 督导规定 通知
承 办：教务处 阳玉浪        联系电话：82818567
保险职业学院院长办公室           2011年10月28日印发
教学督导暂行规定

教学督导工作是教学质量监控体系的重要组成部分，是加强教学管理、提高教学质量的重要手段和环节。教学督导履行的是督教、督学、督管、指导教学的职能。为进一步规范和加强教学督导工作，完善教学质量监控体系，特制定以下规定：

一、学院教学督导机构及成员组成

（一）教学督导机构及其职责

教学督导机构是作为教学质量监控职能机构组织，对全院教学工作进行监控、检查、评价和指导，日常事务归口评建办公室。

教学督导机构的主要任务是以服务教学和教学管理为宗旨，以促进教学质量提高为目标，以教学信息收集为手段，针对教与学双方和教学全过程，对整个教学活动进行监督、指导、检查和评估，及时、客观地向学院教学行政管理部门及教学双方反馈教学现状、问题、质量等教学工作信息，并提出改进建议。同时负责教学督导人员的日常管理。定期发布督导周报。

（二）教学督导组由两级督导组成：

1、一级督导：由分管教学督导和教学工作的院领导及教务处领导、各系（院、部）正、副主任组成。

2、二级督导：由各系（院、部）每周选派两名教学经验丰富、熟悉教学规律、具有较高学术威望、有一定管理经验、工作责任性强的专任教师组成。

二、教学督导的职责：

（一）人才培养目标督导。监督和检查各教学单位贯彻执行学院有关教学工作的政策、决定情况；监督和检查各教学单位教师队伍建设、专业建设、课程建设、教材建设等情况；重点是对教学计划进行评估、论证，并提出修改意见，特别要针对教学工作中带有全局性的问题进行调研，沟通教与学的联系，及时向学院领导和教学决策部门提供信息和提出建议。

（二）教学过程督导。重点是指导和帮助教师提高教学水平。教学督导以课堂教学和教学实践为中心，对教学全过程的各个环节进行监督、指导、咨询和服务，对教师的教学理念、教学态度、教学内容、教学手段、教学方法、课堂秩序及师生关系等进行指导和测评，并将结果及时反馈到教学管理部门和教师本人。

（三）学生学习活动过程督导。定期了解学生学习情况，包括学生的自学、听课、复习、作业、考试、实验、实习、纪律和课堂参与、技能培养等进行多方位的督促、检查和指导并提出意见和建议。
（四）教学管理督导。对日常教学情况进行巡视，了解和检查教学秩序、教学环境及教学设施的运行情况，检查和评估教学管理工作的质量，根据督教和督学反馈意见，分析总结并向有关部门提出改进教学管理工作的建议和具体改革措施。

（五）
参与教务处组织的学院教学质量检查工作和教学评价考核工作；
（六）教学信息收集与反馈。收集师生对教学管理工作的意见、教师对学生学风的意见、学生对教师教风的意见；并及时反馈给相关单位。

（七）推荐优秀教学成果评奖和推广先进教学经验。
（八）教学督导人员每周听课2节，并认真填写听课记录本，定期填写督导日志。

  三、教学督导结果的应用：

（一）对教学督导检查、发现的教学事故，将按学院《教学事故认定和处理办法（试行）》进行处理。

（二）教学督导结果与《保险职业学院日常教学工作考评实施细则》挂钩。

（三）教学督导结果与教师年度教学质量考核挂钩。教学督导员每学期参加教务处组织的教务系统网上评教工作，提交产生的成绩占教师年终考核35%，其中一级教学督导评分占15%，二级教学督导评分占20%。

四、其他：

1、本规定由教务处负责解释。

2、本规定自下文之日起执行。
保险职业学院文件

PAGE
4